

# Få den ønskede bodeling med en ægtepagt

**Ved separation og skilsmisse er pensionen personlig, mens fast ejendom indgår i fællesboet.**

Af Morten L. Handrup  
mha@landbrugsmedierne.dk

Ved separation og skilsmisse er det ikke ligegyldigt rent juridisk, om man sparer op til alderdommen i fast ejendom, eller om man har en pensionsordning, fastslår specialkonsulent Rikke Høgsgaa Roding, Seges, der er ekspert i familiejura.

Det skyldes, at de gældende regler for bodeling er forskel-

lige for fast ejendom og for pensionsordninger.

»Mens den faste ejendom som udgangspunkt indgår som en del af ægtefællernes fællesbo og deles med halvdelen til hver i tilfælde af separation eller skilsmisse, så skal der som hovedregel ikke ske nogen deling af ægtefællers pensionsopsparinger, heller ikke selv om ægtefællerne har fælleseje i deres ægteskab,« forklarer Rikke Høgsgaa Roding.

Der findes dog en undtagelse fra disse regler.

»Hvis den ene ægtefælle har foretaget en "ekstra" opsparing, og ægteskabet har været i mere end fem år, kan det komme på tale, at der skal ske

deling af den overskydende pensionsopsparing,« siger hun.

Hvis man vil sikre sig en ligestilling af pensioner uden diskussioner om rimelighed, kræver det, at ægtefællerne gør noget aktivt ved at lave en pensionsdelingsægtepagt.

Hvis man ønsker at undgå ligestilling af fast ejendom ved skilsmisse, for eksempel fordi den faste ejendom er tiltænkt som den ene ægtefælles pensionsopsparing, kan man også her vælge en anden fordeling, men det kræver igen, at der aktivt indgås en aftale herom i form af en ægtepagt.

»Hvis reglerne ikke giver ægtefællerne de ønskede løsninger, er det væsentligt at få talt

med en rådgiver og få lavet ægtepagter, så man undgår at stå i en uheldig situation i tilfælde af separation eller skilsmisse.

Det er altid en god idé at få bragt papirarbejdet i orden, mens kærligheden blomstrer, for hvis først der er knas i forholdet, er det ofte mere vanskeligt at blive enige,« siger Rikke Høgsgaa Roding.

Hun gør i øvrigt opmærksom på, at man nu foretager en meget mere individuel vurdering af pensionerne, efter at reglerne om deling af pensioner ved separation og skilsmisse blev ændret i 2007, mens man tidligere udelukkende så på, hvilken type pension der var tale om.